учитывать возникающие тенденции.

Для основных видов страхования Группой выполнен анализ чувствительности, используя суммовые
треугольники оплаченных убытков. При этом количество требований и средние затраты по выплате страховых
возмещений имеют одинаковый эффект на сумму затрат. Ниже приведен анализ чувствительности по
резервам убытков компании ПАО СК «Росгосстрах», поскольку они имеют существенную долю в резерве
убытков Группы и по состоянию на 31 декабря 2017 г. составляют 97,77% (31 декабря 2016 г.: 94,34%).

ПАО СК «Росгосстрах» Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2017 год

(в тысячах российских рублей)

52

16. Страховые резервы (продолжение)

Допущения и анализ чувствительности в отношении краткосрочных договоров страхования
(продолжение)

По состоянию на 31 декабря 2017 г.:

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на долю
перестра-

ховщиков в
обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Средние затраты по выплате

страховых возмещений
- 10% (2 920 456) 36 699 (2 883 737) (2 307 006)
+ 10% 3 158 522 (47 432) 3 111 090 2 488 872

Среднее количество
требований

- 10% (2 920 456) 36 699 (2 883 737) (2 307 006)
+ 10% 3 158 522 (47 432) 3 111 090 2 488 872

Средний период
урегулирования требования

- 10% (960 634) 16 851 (943 783) (755 026)
+ 10% 1 373 415 (14 841) 1 358 574 1 086 859

По состоянию на 31 декабря 2016 г.:

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на долю
перестра-

ховщиков в
обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Средние затраты по выплате

страховых возмещений
- 10% (2 737 177) 32 501 (2 704 676) (2 163 741)
+ 10% 2 783 427 (33 666) 2 749 761 2 199 809

Среднее количество
требований

- 10% (2 737 177) 32 501 (2 704 676) (2 163 741)
+ 10% 2 783 427 (33 666) 2 749 761 2 199 809